Coletivas, aumentos de valor de vale-transporte, do reajuste do índice FAP, observado o interregno
mínimo de 1 (um) ano, conforme cálculos feitos pelo gestor no documento SEI 12205382, a qual integra o
presente, resultando no valor mensal atualizado estimado de R $ 534.622,43 (quinhentos e trinta e
quatro mil, seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e três centavos) e total estimado de R$
6.415.469,16 (seis milhões, quatrocentos e quinze mil, quatrocentos e sessenta e nove
reais e dezesseis centavos) de 01/02/2023 a 24/09/2023.

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram:

a) com relação ao reajuste da Convenção Coletiva De Alegrete/RS, Caçapava Do Sul/RS, Cacequi/RS,
Cachoeira Do Sul/RS, Candelária/RS, Casca/RS, Cerro Largo/RS, Cruz Alta/RS, Dom Pedrito/RS,

[...]

FAP a partir de 01/02/2022.

b) com relação ao reajuste da Convenção Coletiva De Carazinho/RS, Erechim/RS, Getúlio Vargas/RS,
Lagoa Vermelha/RS, Marau/RS, Passo Fundo/RS, Soledade/RS a partir de 01/04/2022.

III - O valor do retroativo seria de R$ 141.804,16 (cento e quarenta e um mil, oitocentos e quatro reais e
dezesseis centavos), porém foi descontado o débito da terceirizada em relação a Autarquia de R$
59.728,13 (cinquenta e nove mil, setecentos e vinte e oito reais e treze centavos) referente a retirada de
itens não renováveis, ficando o resto a pagar de R$ 82.076,03 (oitenta e dois mil, setenta e seis reais e três
centavos). Diante disso valor total a ser pago referente ao período retroativo de 01/02/2023 à 19/06/2023 é
de R$ 82.076,03 (oitenta e dois mil, setenta e seis reais e três centavos).

IV - A emissão do empenho 2023NE1012 para a vigilância orgânica; 2023NE1013, para vigilância
eletrônica, para atendimento da despesa relativa ao período de 01/02/2023 a 23/09/2023.

V – Em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar caução de garantia, no
valor de R$ 320.773,46 (trezentos e vinte mil, setecentos e setenta e três reais e quarenta e seis
centavos) como garantia complementar, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do
presente termo de apostilamento, no prazo de 10 (dez) úteis, a contar da assinatura deste instrumento.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.